
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE, DIRITTO
ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23991  del  25/06/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore RECCHIA ANGELA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RECCHIA ANGELA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla LAZIOcrea S.p.A del servizio di organizzazione della realizzazione di un
ulteriore video racconto nell'ambito del progetto "Giorni di storia". Impegno di spesa di euro 6.100,00 (IVA inclusa) a valere
sul Cap. U0000F11917. Esercizio finanziario 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09292 12/07/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23991  del  25/06/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000F11917   2021 6.100,00 04.07   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

3.01.01.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202100497

Pagina  2 / 6

Atto n. G09292 del 12/07/2021



Oggetto: Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla LAZIOcrea S.p.A del servizio di 

organizzazione della realizzazione di un ulteriore video racconto nell’ambito del progetto 

“Giorni di storia”. Impegno di spesa di euro 6.100,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap. 

U0000F11917. Esercizio finanziario 2021. 

  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 

 

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di 

istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario; 

VISTI gli articoli 3, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione;  

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro 

all’Avv. Elisabetta Longo;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 - Legge di contabilità regionale;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 – Regolamento regionale di 

contabilità che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 - Legge di stabilità regionale 2021; 

 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09292 del 12/07/2021



ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa - come modificata dalla Deliberazione di 

Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 - Disposizioni e indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n.  278021 del 30 marzo 2021 con la quale sono 

fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTA la Legge Regionale 24 novembre 2014, n. 12 - Disposizioni di razionalizzazione 

normativa e di riduzione delle spese regionali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n. 891 - Approvazione dello 

schema del nuovo Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. per il periodo 2018 – 2021 e Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. 

per l'anno 2018; 

 

TENUTO CONTO che a seguito della previsione dell’art. 5 della L.R. n. 12/2014 la Regione 

Lazio ha costituito una Società per Azioni denominata LAZIOcrea S.p.A. derivante dalla fusione 

per unione delle società regionali Lazio Service S.p.A e LAit – LAZIO innovazione tecnologica 

S.p.A. operante nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in house providing, 

nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 2, comma 2 del Contratto Quadro approvato con la DGR n. 

891/2017 e sottoscritto tra le parti il 29/12/2017 prevede che la Società LAZIOcrea S.p.A. possa 

svolgere attività connesse all’esercizio delle funzioni amministrative regionali; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che la Regione Lazio, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n, 50/2016, è iscritta 

nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house e che tra queste risulta specificamente indicata la 

LAZIOcrea S.p.A.; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

VISTA la Delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018; 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09292 del 12/07/2021



VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

– e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 1 lett. m) della L.R. n. 29/92 la Regione Lazio 

adotta ogni intervento ritenuto utile al fine di rendere effettivo il diritto allo studio ed elevare i 

livelli di scolarità nella prospettiva dell'educazione permanente e continua, promuovendo ed 

attuando adeguati servizi di supporto al sistema educativo in collaborazione con le istituzioni 

scolastiche; 

 

VALUTATO essenziale, in attuazione dell’art. 15, comma 1 lett. m) della L.R. n. 29/92 e in 

considerazione dell’emergenza sanitaria in atto realizzare interventi che, veicolando contenuti 

tramite piattaforme web dedicate, siano di supporto allo svolgimento della didattica a distanza e 

della didattica digitale integrata; 

 

VISTA la Determinazione 17 dicembre 2020, n. G15644 - Determinazione a contrarre. 

Affidamento diretto alla LAZIOcrea S.p.A del servizio di organizzazione del progetto di 

realizzazione di video racconti digitali da divulgare nelle scuole della Regione Lazio. Impegno di 

spesa di euro 79.300,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap. F11908. Esercizio finanziario 2020; 

 

TENUTO CONTO che con la Det. n. G15644/2020 è stato affidato alla LAZIOcrea S.p.A il 

servizio di organizzazione della realizzazione del progetto “Giorni della memoria” con la 

divulgazione nelle scuole della Regione Lazio di 10 video racconti digitali che riscoprono il 

significato di alcune tra le date storiche fondamentali della storia italiana, europea e globale; 

 

DATO ATTO che il progetto è stato realizzato secondo le aspettative nei tempi e nei modi 

previsti con ottimi risultati; 

 

VALUTATO opportuno divulgare nelle scuole della Regione Lazio un ulteriore video racconto 

digitale sulla battaglia di Antrodoco del 7-9 marzo 1821 considerata la prima battaglia del 

Risorgimento italiano e di cui il 7 marzo è stato commemorato il bicentenario; 

 

VISTA la nota prot. n. 190755 del 2 marzo 2021 con cui la Direzione regionale Istruzione, 

Formazione e Lavoro ha chiesto alla LAZIOcrea S.p.A, in riferimento al progetto “Giorni di 

storia” di cui alla determinazione n. G15644/2020, un ampliamento del servizio di realizzazione 

di video racconti digitali da divulgare nelle scuole della Regione Lazio aggiungendo l’ulteriore 

iniziativa dedicata alla battaglia di Antrodoco ed ha accettato a tal fine la spesa aggiuntiva 

preventivata di euro 6.100 euro (IVA compresa); 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito 

disporre in corso di esecuzione del contratto un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto stesso, nell’osservanza delle condizioni originariamente 

previste; 

 

EVIDENZIATO che l’importo del contratto originario è pari ad euro 79.300,00 e che, pertanto, 

l’ampliamento del servizio per un importo di euro 6.100,00 rientra nella fattispecie di cui 

all’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di affidare alla LAZIOcrea S.p.A. con sede in Via del Serafico, 107 – 00142 Roma 

(Partita Iva 13662331001) il servizio di organizzazione della realizzazione di un ulteriore video 

racconto sulla battaglia di Antrodoco del 7-9 marzo 1821 nell’ambito del progetto “Giorni di 

storia”; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09292 del 12/07/2021



RITENUTO, quindi, necessario, impegnare la somma euro 6.100,00 (IVA inclusa) a valere sul 

capitolo U0000F11917 Missione 04 Programma 07 – Piano dei conti 1.03.02.02.000 - in favore 

della LAZIOcrea S.p.A (cod. creditore 164838) per il servizio di organizzazione della 

realizzazione di un ulteriore video racconto sulla battaglia di Antrodoco del 7-9 marzo 1821 

nell’ambito del progetto “Giorni di storia” (Codice CUP n. F87C20000630002 e Codice CIG n. 

Z192F7D11C) - Esercizio finanziario 2021, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese 

D’Alessio Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di 

Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di 

esperienza e professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di affidare alla LAZIOcrea S.p.A. con sede in Via del Serafico, 107 – 00142 Roma (Partita Iva 

13662331001) il servizio di organizzazione della realizzazione di un ulteriore video racconto 

sulla battaglia di Antrodoco del 7-9 marzo 1821 nell’ambito del progetto “Giorni di storia”; 

 

- di impegnare la somma euro 6.100,00 (IVA inclusa) a valere sul capitolo U0000F11917 

Missione 04 Programma 07 – Piano dei conti 1.03.02.02.000 - in favore della LAZIOcrea S.p.A 

(cod. creditore 164838) per il servizio di organizzazione della realizzazione di un ulteriore video 

racconto sulla battaglia di Antrodoco del 7-9 marzo 1821 nell’ambito del progetto “Giorni di 

storia” (Codice CUP n. F87C20000630002 e Codice CIG n. Z192F7D11C) - Esercizio 

finanziario 2021, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

- di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese D’Alessio 

Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di Istruzione, 

Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di esperienza e 

professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09292 del 12/07/2021


